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je romantyczne szczyptą cynizmu. Nie 
cofnął się przed ryzykiem, jakim było po
wierzenie roli Linusa Bogartowi, który 
dotąd wyraźnie stronił od komedii. ś
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Telewizyjna adaptacja jednego z naj
bardziej znanych opowiadań Mikołaja Go
gola. Podobnie jak to jest w komediach 
(„Rewizor”, „Ożenek”) i powieści „Mar
twe dusze” opowiadania Gogola zdają się 
na pierwszy rzut oka satyrycznymi obra
zami, ukazującymi śmiesznostki ludzkie. 
Taka jednak interpretacja byłaby tylko na
skórkowa i nie tłumaczyłaby współczes
nego zainteresowania dziełami Gogola.

Opowieść o Akakiju Akakijewiczu Bas- 
maczkinie, radcy tytularnym jednego zpe- 
tersburskich urzędników, nic nieznaczą- 
cym trybiku wielkiej biurokratycznej ma
chiny, jest czymś więcej. Ta prosta fabu
larnie historia biednego człowieczka, któ
ry decyduje się na sprawienie sobie nowe
go płaszcza, jest metaforą ludzkiego losu.

Urzędniczy szynel bowiem to symbol 
znaczenia i pozycji człowieka. Gdy Bas- 
maczkin po miesiącach wyrzeczeń na
reszcie kupuje nowe okrycie, staje się 
kimś innym - pełen kompleksów bieda
czyna zaczyna bywać w towarzystwie, 
rozmyśla o awansie i założeniu rodziny.

Jednak jego szczęście nie trwa długo. 
Pewnej nocy Akakij zostąje napadnięty 
w ciemnej uliczce i okradziony ze swe
go płaszcza. Zrozpaczonemu urzędniko
wi nikt nie chce pomóc. Załamany Bas- 
maczkin odchodzi w nicość, aby poją- i 
wiać się jako zjawa nocą na ulicach Pe
tersburga...

Mistrzostwo Gogola polega na niezwy
kłej umiejętności balansowania na grani- i 
cy między śmiesznością a prawdziwą ludz
ką tragedią, dlatego jego postacie są tak 
plastyczne i tak interesujące scenicznie.

W inscenizacjlAmlrzeja,Domalika, 
który sięgnął do twórczego przekładu Ju
liana Tuwima, pojawią się również bo
haterowie innych niż „Płaszcz” dzieł Go
gola - spotkamy w tym spektaklu np. 
Chliestakowa, bohatera „Rewizora”.

Przede wszystkim jednak „Płaszcz” to 
koncert na jednego bohatera Akakija 
Akakijewicza Basmaczkina i koncert ak
torski Jerzego Treli jako odtwórcy tej po
staci. JW


